M. T. CICERONIS

effrenatas suas libidines cohibuisset, fingi hæc putatis, quæ patet, quæ nota oïbus, quæ tenentur: feruorum exercitus illū in urbe conscripturū fuisse per quos totā Rēpublicam resque priuatas omnium possideret. Quãobrem si cruentū gladium tenens clamaret Ti. Annius, adeste queso atque audite ciues P. Clodium interfeci, eius furores, quos nullis iam legibus, nullis iudicijs frenare poteramus, hoc ferro & hac dextera a ceruicibus repuli, pro me unum effectum est, ut ius, æquitas, leges, libertas, pudor, pudicitia in ciuitate manerent. Eum uero timendum quoniam modo id factum ferret ciuitas: nunc enim quis est qui non probet, qui non laudet, qui non unum post hominum memoriam Ti. Annum plurimum Reipublicæ profuisse

ORATIO PRO MILONE

profuisse, maxima læticia P. Ro.
 cunctā Italiā, nationes oēs affe-
 cisse et dicat et sentiat: Nequeo ue-
 tera illa Po. Ro. quāta fuerint gau-
 dia, iudicare. Multas tñ iā summo
 rū imperatorū clarissimas uictori-
 as ætas nostra uidit, quarū nulla
 neq; tam diuturnā attulit lætitiā,
 neq; tantā. Mādate hæc memorię
 iudices, spero multa uosliberosq;
 uestros in Rep, bona esse uisuros
 In his singulis ita semper existima-
 bitis, uiuo P. Clodio nihil horū
 uos uisuros fore. In spē maximā
 et quēadmodū confido uerissimā
 adducti sumus, hūc ipsum annū,
 hoc summo uiro Cos. cōcussa ho-
 minū licētia, cupiditatib. fractis,
 legibus & iudicijs cōstitutis, salu-
 tarē ciuitati fore. Nunq; sigit̄ est tā

M. T. CICERONIS

demēs, q̄ hoc P. Clodio uiuo cō-
 tigere potuisse arbitret̄. Quid ea
 q̄ tenetis priuata atq; uestra domi-
 nāte hoīe furioso, q̄d ius p̄petuæ
 possessiōis habere potuissent̄. nō
 timeo iudices ne odio īimicitiarū
 mearū inflāmatuſ libētius hec in il-
 lū euomere uidear quā uerius. Et
 em̄ & si præcipuū esse debebat, tñ
 ita cōis erat oīm ille hostis ut in cō-
 muni odio pene equaliter uersare-
 tur odiū meū. Nō potest dici satis
 ne cogitari quidē quantū ī illo sce-
 leris quantum exitij fuerit. Quin
 sic attendite iudices nempe hec est
 quæstio de interitu P. Clodij, fin-
 gite animis. Libere enim sunt co-
 gitationes uestræ, & quæ uolunt
 sic intuentur, ut ea cernimus quæ
 uidemus. Fingite igitur cogitatio-
 ne

ORATIO PRO MILONE,

ne imaginē huius cōditionis me
 si possim efficere, ut Milonē ab-
 soluatis, sed ita si P. Clodius reui-
 xerit, quid uultu extimuis-
 tis? quānam modo ille uos unius affece-
 rat, qui mortuus inani cogitatio-
 ne percussit? Quid si ipse Cn. Pō.
 qui ea uirtute ac fortuna est, ut ea
 potuerit semper quæ nemo præ-
 ter illum, si is inquam potuisset,
 ut quæstionē de morte P. Clodij
 ferre, sic ipsum ab inferis excitare,
 utrum putatis potius facturū suis-
 se? Etiam si propter amicitiam uel
 let illum ab inferis reuocare, pro-
 pter Remp. nō fecisset. Eius igitur
 mortis sedetis ultores, cuius uitā
 si putetis p̄ uos restitui posse, noli-
 tis et de ei⁹ nece lata q̄stio est, q̄si ea
 dē lege reuiuiscere posset, lata lex

nunquam esset. Huius ergo inter
 fector nō esset in cōfitendo ab his
 īpetraturus, ne pœnā timeret q̄s
 liberauisset. Græci hoīes deorum
 honores tribuūt hīs uiris, qui tyrā
 nos necauerūt, quę ego uidi Athe
 nis, q̄ alijs in urbib⁹ gręcię, quas
 res diuinas talibus institutas uiris
 q̄s cantus: quę carmina: p̄pe ad ī
 mortalitatē & religionē, et memo
 riam consecrant. Vos tāti conser
 uatorē populi, tāti sceleris ultorē,
 nō modo honoribus nullis affici
 etis, sed ad suppliciū rapī etiā pati
 emini. Confiteretur, confiteret̄ in
 quā si fecisset, & magno aīo et libē
 ter se fecisse libertatis oīm causa,
 q̄d certe ei nō cōfitendū modo fu
 isset, uerū etiam p̄dicandū. Eteñ
 si id nō legat, ex quo nihil petit, ni
 si ut

ORATIO PRO MILONE,

si ut ignoscatur, dubitaret id fate-
 ri ex q̄ etiā p̄mia laudis essent petē-
 da: Nisi uero grati⁹ putat esse uo-
 bis sui se capitisquā uestri ordinis
 defensorē fuisse, cū p̄sertim in ea
 cōfessione si grati esse uelletis, ho-
 nores assequeret amplissimos, si
 factum uobis nō p̄baretur, quan-
 quā q̄ poterat salus sua cuiq̄ nō p̄-
 bari: sed tñ si minus fortissimi ui-
 ri uirtus ciuibus grata cecidisset,
 magno aīo cōstantiq̄ cederet ex i-
 grata ciuitate. Nā qd esset ingrati-
 us quā lætari ceteros, lugere eū so-
 lum p̄pter quē ceteri lætarentur?
 Quanquā hoc aīo semper oēs fui-
 mus in patriæ p̄ditoribus oppri-
 mendis, ut qm̄ nostra futura esset
 gloria, periculū quoq̄ & inuidiā
 nostrā putaremus. Nā quæ mihi

contribuēda laus esset ipsi, cū tm̄
 in Consulatu meo p̄ uobis ac libe-
 ris uestris ausus essem, si id q̄d co-
 nabar, sine maximis dimicationi-
 bus meis, me esse ausurū arbitra-
 rer: q̄ mulier sceleratū ac p̄nitiosū
 ciuē occidere non auderet, si peri-
 culū nō timeret: p̄posita inuidia,
 morte, pœna, qui nihilo segnus
 Rēp. defendit, is uir uere putād⁹
 ē. Pop. grati est p̄mijs afficere me-
 ritos bñ de Rep. ciues: uiri fortis
 ne supplicijs quidem moueri, ut
 fortiter fecisse pœniteat. Quā ob-
 rem utaretur eadē confessione T.
 Annius, qua Hala, qua Nasica,
 qua Opimius, qua Marius, qua
 nosmetipsi, et si grata Resp. esset,
 lætare, si ingrata, tamē in graui
 fortuna cōscientia sua niteretur.

Sed

ORATIO PRO MILONE

Sed huius beneficij gratiã iudices
 fortuna Po. Ro. & uestra foelici-
 tas & dij immortales sibi deberi
 putãt. Nec uero quisq; aliter arbi-
 trari põt, nisi q nullã uim cœlestẽ
 esse existimat numẽue diuinum,
 quẽ necq; imperij uestri magnitu-
 do, nec sol ille, necq; cœli & signo-
 rũ motus, nec uicissitudines rerum
 atq; ordines mouent, necq; id qd
 maximum est, maiorum sapien-
 tia, qui sacra, qui ceremonias,
 qui auspicia & ipsi sanctissime co-
 luerunt, & nobis suis posteris
 prodiderunt. Et est profecto illa
 uis animis neque in his corpori-
 bus atq; in hac imbecillitate no-
 stra inest quiddã q; uigeat & sen-
 tiat, & non inest in hoc tãto natu-
 ræ tam præclaro motu, nisi forte
 iccirco esse nõ putant, quia non